

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE DESCANSO - PREFEITURA**

CNPJ: 83.026.138/0001-97  
AV. MARECHAL DEODORO, 146  
C.E.P.: 89910-000 - Descanso - SC

**PREGÃO PRESENCIAL  
Nr.: 12/2020 - PR**

Processo Administrativo: 23/2020  
Processo de Licitação: 23/2020  
Data do Processo: 07/02/2020



Folha: 1/3

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO, ADEQUAÇÕES E MELHORIAS NO GINASIO DE LINHA JORGE LACERDA.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.**

Ao(s) 20 de Fevereiro de 2020, às 15:02 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE DESCANSO - PREFEITURA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 15560, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 23/2020, Licitação nº 12/2020 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** ÀS QUATORZE HORAS E TRINTA MINUTOS DO DIA VINTE DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE, REUNIRAM-SE NA SALA DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA DE DESCANSO/SC, A EQUIPE DE APOIO E A PREGOEIRA DESIGNADA PARA A REALIZAÇÃO PÚBLICA DA SESSÃO PÚBLICA DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 23/2020, PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2020, QUE TEM POR OBJETO AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO, ADEQUAÇÕES E MELHORIAS NO GINASIO DE LINHA LACERDA. ABERTA A SESSÃO, PROCEDEU-SE À VERIFICAÇÃO DOS DOCUMENTOS PARA CREDENCIAMENTO, ENVELOPES DE PROPOSTAS E DE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO APRESENTADOS PELAS EMPRESAS CREDENCIADAS, DEVIDAMENTE LACRADOS. CONSTATOU-SE QUE A EMPRESA SERRALHERIA E VIDRAÇARIA DESCANSO LTDA-ME, CNPJ 05.335.614/0001-48, REPRESENTADA PELO SR. OLIMPIO COLETTI, NÃO APRESENTOU A MARCA DOS PRODUTOS COTADOS, FATO QUE ENSEJOU A DESCLASSIFICAÇÃO DA REFERIDA EMPRESA, NOS TERMOS DO ITEM 5.3.3 DO EDITAL. AS DEMAIS EMPRESAS PARTICIPANTES DA LICITAÇÃO APRESENTARAM PROPOSTAS EM CONFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL. DANDO PROSSEGUIMENTO AO CERTAME, INICIOU-SE A FASE DE LANCES, CONSIDERANDO A FORMA DE JULGAMENTO MENOR PREÇO POR ITEM, FORAM DECLARADAS VENCEDORAS AS SEGUINTE EMPRESAS PELOS VALORES ABAIXO ESPECIFICADOS:

**Participante: 6034 - D&G CONSULTORIA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI - ME**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
10	TINTA ASFÁLTICA PARA IMPERMEABILIZAÇÃO DE VIGAS BALDRAME E MURO. GALÃO DE 18 LITROS	UN	4,00	RODOQUIMIC	0,0000	60,90	243,60
12	PARAFUSO AUTOATARRACHANTE, CABEÇA CHATA, FENDA SIMPLES, ¼ (6,35MM) X 25MM, PACOTE COM 200 UNIDADES.	UND	5,00	NACIONAL	0,0000	68,00	340,00
	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO DE PVC 25MM	MTS	50,00	CORTUBO	0,0000	0,70	35,00
17	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5MM, ANTICHAMA, ROLO DE 100M	UN	1,00	FLEXSUL	0,0000	84,00	84,00
18	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4,0MM, ANTICHAMA, ROLO DE 100M	UN	1,00	FLEXSUL	0,0000	153,00	153,00
19	TOMADA DE EMBUTIR (1MÓDULO) 2P+T 20A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA	UN	10,00	MECTRONIC	0,0000	8,00	80,00
22	LÂMPADA DE LED 30W ROSCÁVEL	UN	2,00	AVANT	0,0000	36,00	72,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>1.007,60</b>

**Participante: 8961 - ODETE MARIA PIASESKI AGOSTINI - ME**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL TIPO CANALETA, DIMENSÕES 14X19X39CM	UN	1.000,00	ARTEFATOS STA HELENA	0,0000	2,70	2.700,00
2	TRELIÇA TG-8 ALTURA 8CM, BANZO SUPERIOR 8MM, DIAGONAL 4,2MM, BANZO INFERIOR 4,2MM	MTS	48,00	ARCELOMITAI	0,0000	3,40	163,20
3	BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL DIMENSÕES 14X19X39CM	UN	4.000,00	ARTELAGE	0,0000	2,78	11.120,00
8	TELHA DE ALUZINCO ONDULADA, ESPESSURA 0,5MM	M2	100,00	TEVERE	0,0000	26,80	2.680,00
9	TELHA DE ALUZINCO TRAPEZOIDAL, ESPESSURA 0,5MM	M2	150,00	TEVERE	0,0000	27,00	4.050,00
11	FORRO DE PVC BRANCO LISO, RÉGUA DE 20CM, ESPESSURA DE 8 A 10MM, COMPRIMENTO 6M	M²	100,00	PLASTILIT	0,0000	22,00	2.200,00
13	RODA-FORRO DE PVC, TIPO C, COMPRIMENTO 6M	UN	6,00	PLASTILIT	0,0000	29,00	174,00
14	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO, NA COR BRANCA, ANTIDERRAPANTE, DIMENSÕES 45X45CM	CX	30,00	CARMELO FIOR	0,0000	29,00	870,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE DESCANSO - PREFEITURA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 12/2020 - PR**



CNPJ: 83.026.138/0001-97  
AV. MARECHAL DEODORO, 146  
C.E.P.: 89910-000 - Descanso - SC

Processo Administrativo: 23/2020  
Processo de Licitação: 23/2020  
Data do Processo: 07/02/2020

Folha: 2/3

**Participante: 8961 - ODETE MARIA PIAESKI AGOSTINI - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
15	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES COM PLACA CERÂMICA ESMALTADA EXTRA, DIMENSÕES APROXIMADAS DE 30X60CM, CAIXA COM 2,03 M².	CX	60,00	CARMELO FIOR	0,0000	28,99	1.739,40
20	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA, PVC PARA TOMADA	UN	10,00	METASUL	0,0000	0,80	8,00
21	LUMINÁRIA DE SOBREPOR PLAFONIER BRANCO COM SOQUETE ROSCÁVEL	UN	2,00	TASCHIBRA	0,0000	3,00	6,00
23	BARRA DE AÇO CA-50, Ø8MM, COM 12 METROS.	UN	100,00	ARCELOMITAI	0,0000	22,93	2.293,00
24	BARRA DE AÇO CA-50, Ø6,3MM, COM 12 METROS.	UN	100,00	ARCELOMITAI	0,0000	12,90	1.290,00
26	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA DUPLA 17X27	PCT	5,00	GERDAU	0,0000	11,00	55,00
27	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA DUPLA 18X30	PCT	5,00	GERDAU	0,0000	11,90	59,50
28	TÁBUAS DE MADEIRA DE PINUS SERRADA 2,5X30X300CM	UN	100,00	HORIZONTE	0,0000	23,90	2.390,00
29	RIPA DE MADEIRA DE PINUS SERRADA 2X5X300CM	UN	50,00	HORIZONTE	0,0000	5,40	270,00
30	CIMENTO CP 2 - Z - 32	UN	100,00	SUPREMO	0,0000	24,75	2.475,00
	AREIA MEDIA.	M3	20,00	UNIAO	0,0000	141,50	2.830,00
32	PEDRA BRITA Nº 01.	M3	20,00	BRITADOR OESTE	0,0000	81,00	1.620,00
33	ARGAMASSA ACII, SACO COM 20 QUILOS.	UN	10,00	VOTORAN	0,0000	18,00	180,00
34	REJUNTE COR GRAFITE. SACO COM 5KG	UN	4,00	PORTOKOL	0,0000	11,00	44,00
35	TINTA ACRÍLICA PREMIUM COM ELASTICIDADE DE 800% GALÃO 18L	UN	2,00	RESICOLOR	0,0000	295,00	590,00

**Total do Participante ----->**

**39.807,10**

**Participante: 10658 - LDR ESTRUTURAS METALICAS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	PORTA DE FERRO 3,00X2,80M, EM CHAPA GALVANIZADA PLANA 14 (2 FOLHAS), COM FECHADURA, PINTADA COM FUNDO ANTICORROSIVO E TINTA ESMALTE SINTÉTICO	UN	1,00	LDR	0,0000	1.980,00	1.980,00
5	JANELA DE AÇO BASCULANTE, PINTADA, COM VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE DE ESPESSURA 4MM (DIMENSÕES 1,20X1,15M)	UN	2,00	LDR	0,0000	340,00	680,00
6	TESOURA (TRELIÇA) INTEIRA EM AÇO PERFIL C 40X75MM, ESPESSURA 2,0MM, PINTADA. DIMENSÕES: C=10,35M E H= 0,30M	UN	3,00	LDR	0,0000	1.150,00	3.450,00
7	TERÇA DE AÇO PERFIL U, ENRIJECIDO DE AÇO GALVANIZADO, DOBRADO, 15X40X75MM, ESPESSURA 2,0MM. COMPRIMENTO= 5,00M	UN	20,00	LDR	0,0000	105,00	2.100,00

**Total do Participante ----->**

**8.210,00**

**Total Geral ----->**

**49.024,70**

Handwritten signatures and initials in blue ink at the bottom of the page.

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE DESCANSO - PREFEITURA**

CNPJ: 83.026.138/0001-97  
AV. MARECHAL DEODORO, 146  
C.E.P.: 89910-000 - Descanso - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**  
**Nr.: 12/2020 - PR**

Processo Administrativo: 23/2020  
Processo de Licitação: 23/2020  
Data do Processo: 07/02/2020



Folha: 3/3

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Descanso, 20 de Fevereiro de 2020

**COMISSÃO:**

ABIGAIL LAIS FOLMER ROCHENBACH - ..... - Pregoeiro(a)  
FABIO ROGERIO RECH - ..... - MEMBRO  
JUCIMIR FRIGO - ..... - MEMBRO  
RODRIGO BRATKOSKI - ..... - MEMBRO  
FERNANDO TRINTINAGLIA - ..... - MEMBRO